
1/2

kuryr 4. ledna 2024

První výměna vězňů mezi Ruskem a Ukrajinou za šest
měsíců

infokuryr.cz/n/2024/01/04/prvni-vymena-veznu-mezi-ruskem-a-ukrajinou-za-sest-mesicu

První výměna válečných zajatců (POW) v roce 2024 proběhla 3.
ledna. Ruská armáda oznámila, že se do Ruska vrátilo 248
ruských vojáků. Ukrajinská strana oznámila, že bylo propuštěno
230 ukrajinských vojáků.

K výměně prý došlo na hranici regionu Belgorod. To bylo možné díky
zprostředkování Spojených arabských emirátů.

Ruskému ministerstvu obrany byla všem propuštěným ruským vojákům
poskytnuta nezbytná lékařská a psychologická pomoc. Vojenský
personál je přepravován vojenskými dopravními letouny ruských
vzdušných a kosmických sil k léčbě a rehabilitaci ve zdravotnických
zařízeních ruského ministerstva obrany.

Ukrajinský prezident Zelenskyj výměnu zajatců potvrdil s tím, že se na
ukrajinskou stranu vrátilo více než 200 vojáků různých institucí, včetně
vězňů z Azovstalu a Mariupolu. Patří mezi ně vojáci ozbrojených sil,
národní gardy, námořnictva, pohraniční stráže. Ukrajinský ombudsman
tvrdil, že se na ukrajinskou stranu vrátilo 230 lidí.

Podle ruské armády nebyl proces vyjednávání jednoduchý. Jde o první
výměnu vězňů za šest měsíců. Poslední výměna byla oficiálně
nahlášena 11. června 2023.

Někteří ukrajinští a ruští představitelé tvrdili, že mimo výměnu
bylo z ukrajinského zajetí propuštěno 75 ruských vojáků. Podle
zpráv by před 8 měsíci mělo být 75 ruských vojáků vyměněno za pět
ozbrojenců z Azova; ale Kyjev závazky nesplnil, v důsledku toho byl
proces výměny zmařen. Není jasné, zda byli zahrnuti do 248 vojáků

https://www.infokuryr.cz/n/2024/01/04/prvni-vymena-veznu-mezi-ruskem-a-ukrajinou-za-sest-mesicu/


2/2

deklarovaných ruským ministerstvem obrany nebo ne. Experti
předpokládají, že na číslech pro poslední výměnu se válčící strany
dohodly, aby neponižovaly kyjevský režim a Zelenského.

 
 

https://stranapro.cz/

